ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА ПО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОМУ ТРАНСПОРТУ
ГОСУДАРСТВ-УЧАСТНИКОВ СОДРУЖЕСТВА

107174, г. Москва, Новая Басманная ул., д. 2 тел. (499) 262-10-02, факс (499) 262-90-95

« 2014 г.

Председателю Исполнительного
комитета -  Исполнительному
секретарю СНГ

С.Н.Лебедеву

Уважаемый Сергей Николаевич!

В соответствии с Концепцией стратегического развития

железнодорожного транспорта государств - участников СНГ до 2020 года,

утвержденной решением Совета глав правительств СНГ 18 октября 2011 г.,

одним из приоритетных направлений развития железных дорог государств -

участников СНГ является формирование согласованной политики в области

технического регулирования и безопасности движения.

Во исполнение указанной концепции были разработаны и согласованы на

заседаниях Совета по железнодорожному транспорту государств - участников

Содружества проекты технических регламентов «О безопасности

железнодорожного подвижного состава на пространстве 1520», «О

безопасности инфраструктуры железнодорожного транспорта на пространстве

1520», а также проект Соглашения о проведении согласованной политики

государств - участников Содружества Независимых Государств в области

технического регулирования на железнодорожном транспорте, которым эти

регламенты вводятся в действие.

Следует отметить, что Межгосударственный совет по стандартизации,

метрологии и сертификации СНГ, в компетенцию которого входит

согласование вопросов технического регулирования, поддержал решение

Исполнительный комитет
СНГ

Дата 28.11.2014 Время 14:57
№01624-25 ; 1

Совета по железнодорожному транспорту государств-участников Содружества

о принятии указанных документов.

Эти документы были направлены в Исполком СНГ для рассмотрения

высшими органами СНГ в установленном порядке.

Однако экспертной группой по согласованию проектов документов СНГ

принято решение о нецелесообразности их дальнейшего рассмотрения.

Следует подчеркнуть, что отсутствие единых подходов к сотрудничеству

в области технического регулирования на пространстве СНГ, включая

сертификацию продукции, препятствует формированию требований к

подвижному составу и инфраструктуре, обеспечению безопасности и

эксплуатационной совместимости технических средств, а также создает

технические барьеры при осуществлении железнодорожных перевозок в

международном сообщении.

В целях обеспечения единой технической политики на железнодорожном

транспорте прошу Вас, уважаемый Сергей Николаевич, направить обращение к

правительствам государств - участников СНГ, не являющихся членами

Таможенного союза, о рассмотрении возможности применения ими

технических регламентов Таможенного союза.

С уважением,

2

Председатель Совета по железнодорожному /У//// /
транспорту государств -  участников /Ж>уу/77УУ1/И
Содружества, президент ОАО «РЖД» (Шулу/ ( В.И.Якунин

Выписка

П Р О Т О К О Л
шестьдесят первого заседания Совета по железнодорожному

транспорту государств-участников Содружества

Шестьдесят первое заседание Совета по железнодорожному транспорту
государств-участников Содружества состоялось 21-22 октября 2014 года в г. Баку.

В заседании приняли участие: члены Совета — руководители
железнодорожных администраций Азербайджанской Республики, Республики
Армения, Республики Беларусь, Республики Казахстан, Киргизской Республики,
Республики Молдова, Российской Федерации, Республики Таджикистан,
Туркменистана, Республики Узбекистан, Украины, ассоциированные члены Совета
-  руководители железнодорожных администраций Республики Болгария, Грузии,
Латвийской Республики и Финляндской Республики, в соответствии с Положением
о Совете -  руководители железнодорожных администраций Литовской Республики
и Эстонской Республики и Председатель Дирекции Совета по железнодорожному
транспорту государств-участников Содружества.

В заседании участвовали наблюдатели при Совете -  представители
железнодорожной администрации Исламской Республики Иран и Международной
Конфедерации профсоюзов железнодорожников и транспортных строителей.

В заседании принял участие представитель Исполнительного комитета СНГ.
Список участников заседания прилагается (Приложение № 1).
Председательствовал на заседании Председатель Совета, президент

открытого акционерного общества «Российские железные дороги» В.И. Якунин.

Заседание утвердило следующую повестку дня:

1 .0  выполнении решений шестидесятого заседания Совета и итогах
эксплуатационной работы сети железных дорог за девять месяцев 2014 года.

Рассмотрев проекты документов и материалы, Совет принял решения:

По пункту 1 повестки дня
О выполнении решений шестидесятого заседания Совета и итогах

эксплуатационной работы сети железных дорог за девять месяцев 2014 года

31. Дирекции Совета подготовить письмо за подписью Председателя Совета,
президента ОАО «Российские железные дороги» В.И. Якунина в Исполнительный
комитет СНГ с просьбой о направлении обращения к главам правительств стран
СНГ о рассмотрении возможности применения на «пространстве 1520»
технических регламентов Таможенного союза в области железнодорожного
транспорта с целью проведения единой политики в области технического
регулирования.

ПРОТОКОЛ
второго заседания экспертной группы по согласованию проектов
Соглашения о проведении согласованной политики государств-

участников СНГ в области технического регулирования
на железнодорожном транспорте и соответствующих

технических регламентов

27-28 марта 2014 года город Москва

В Отделении Исполнительного комитета СНГ состоялось второе
заседание экспертной группы по рассмотрению доработанного проекта
Соглашения о проведении согласованной политики государств -  участников
СНГ в области технического регулирования и технической эксплуатации на
железнодорожном транспорте и проектов технических регламентов «О
безопасности железнодорожного подвижного состава на «пространстве 1520»
и «О безопасности инфраструктуры железнодорожного транспорта на
«пространстве 1520» (далее -  экспертная группа; проекты TPL 1520 и ТР2
1520).

В нем приняли участие представители Азербайджанской Республики,
Республики Армения, Республики Беларусь, Республики Казахстан,
Кыргызской Республики и Российской Федерации, а также представители
Совета по железнодорожному транспорту государств -  участников
Содружества, Межгосударственного совета по стандартизации, метрологии и
сертификации (далее. -  МГС) и сотрудники Исполнительного комитета СНГ
(список прилагается).

Заседание экспертной группы открыл директор департамента
экономического сотрудничества Исполнительного комитета СНГ
Кушниренко А.К.

Замечания и предложения по рассматриваемым документам
предварительно представили Республика Беларусь, Республика Казахстан,
Кыргызская Республика и Российская Федерация.

Председательствующим на заседании был избран Сонец Н. В., директор
Бюро по стандартам -  ответственный секретарь МГС.

Участники утвердили повестку дня и регламент заседания экспертной
группы.

Представители Республики Беларусь, Республики Казахстан и
Российской Федерации проинформировали участников заседания о том, что в
августе 2014 года вступают в силу технические регламенты Таможенного
союза (далее -  ТС) «О безопасности железнодорожного подвижного состава»
(ТР ТС 001/2011) и «О безопасности инфраструктуры железнодорожного
транспорта» (ТР ТС 003/2011), а также о том, что 17 декабря 2012 года
подписано Соглашение государств - членов ТС об устранении технических
барьеров во взаимной торговле с государствами -  участниками СНГ, не
являющимися государствами - членами ТС (далее -  Соглашение ТБТ ТС). По
этой причине представители указанных государств считают целесообразным
государствам -  участникам СНГ, не являющимся государствами -  членами
ТС, присоединяться к техническим регламентам ТР ТС 001/2011 и ТР ТС
003/2011 в соответствии с процедурой, предусмотренной Соглашением ТБТ
ТС. Это позволит обеспечить единую политику в области технического

2

регулирования на пространстве СНГ и не потребует подготовки и принятия
аналогичных документов на «пространстве 1520».

В ходе заседания выступили Ибрагимов А.Н, Варданян А.А., Воробей
В.И., Маралбаев Ж.Г., Клименко И.П., Крупин В.А., Мельников М.М.,
Серикбаев O.K., Асриянц В.В., Матюшин В.А., Бутырев Ю.И.,
Кушниренко А.К., Сонец Н.В.

Азербайджанская Республика и Кыргызская Республика высказались за
необходимость продолжения работы над проектом Соглашения о проведении
согласованной политики государств -  участников СНГ в области
технического регулирования и технической эксплуатации на
железнодорожном транспорте и проектами технических регламентов «О
безопасности железнодорожного подвижного состава на «пространстве 1520»
и «О безопасности инфраструктуры железнодорожного транспорта на
«пространстве 1520».

Участники заседания экспертной группы решили:

1.Считать продолжение работ по доработке проектов Соглашения о
проведении согласованной политики государств -  участников СНГ в области
технического регулирования и технической эксплуатации на
железнодорожном транспорте и соответствующих регламентов ТР1 1520 и
ТР2 1520 нецелесообразным.

Принять к сведению высказанные особые мнения о целесообразности
принятия единых обязательных документов, обеспечивающих безопасность
железнодорожного транспорта на «пространстве 1520».

2.Отметить, что государства -  участники СНГ могут обеспечивать
реализацию единой политики в области технического регулирования на
железнодорожном транспорте путем использования межгосударственных
стандартов и собственных доказательств по безопасности и совместимости.

3. Просить государства -  участники СНГ рассмотреть вопрос о
снижении технических барьеров на «пространстве 1520» посредством более
активного участия в разработке межгосударственных стандартов.

4. Поручить МГС направить в Евразийскую экономическую комиссию
обращение о целесообразности разработки механизма решения вопросов
применения отраслевых технических регламентов ТС государствами, не
входящими в ТС.

5.Просить Исполнительный комитет СНГ направить протокол
настоящего заседания в государства -  участники СНГ и Совет по
железнодорожному транспорту государств -  участников Содружества.

Участники заседания поручили подписать настоящий протокол
председательствующему на заседании Сонцу Н.В.

Председательствующий
на заседании экспертной группы
директор Бюро по стандартам -
ответственный секретарь
Межгосударственного совета
по стандартизации, метролог
и сертификации Н.Сонец

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
второго заседания экспертной группы по согласованию проектов
Соглашения о проведении согласованной политики государств -

участников СНГ в области технического регулирования
на железнодорожном транспорте и соответствующих

технических регламентов

27-28 марта 2014 года город Москва

От государств -  участников СНГ

Азербайджанская Республика

ИБРАГИМОВ
Акиф Наджафгулу оглы

НАДЖАФОВ
Аловсат Нифтулла оглы

начальник отдела технического
развития ЗАО «Азербайджанские
железные дороги»

технический ревизор по
безопасности движения ЗАО
«Азербайджанские железные
дороги»

Республика Армения

ВАРДАНЯН -  полномочный представитель
Артак Альбертович Республики Армения в Комиссии

по экономическим вопросам при
Экономическом совете СНГ

Республика Беларусь

ВОРОБЕИ -  начальник Службы стандартизации,
Владимир Иосифович метрологии, сертификации и

управления качеством Управления
Белорусской железной дороги

Республика Казахстан
МАРАЛБАЕВ -  эксперт Управления контроля на
Жасулан Геннадьевич железнодорожном транспорте КТК

Министерства транспорта и
коммуникаций

Се р и к БАЕВ менеджер Департамента технической
_ „ т. „ -  политики АО «НК «Казахстан темир
Оират Ка.иратович жолы))

27.03.2014 12:08:00

2

КЛИМЕНКО
Илья Петрович

КРУПИН
Владимир Александрович

МЕЛЬНИКОВ
Михаил Михайлович

Кыргызская Республика

-  полномочный представитель
Кыргызской Республики в Комиссии
по экономическим вопросам при
Экономическом совете СНГ

Российская Федерация

-  начальник отдела Департамента
государственной политики в области
железнодорожного транспорта
Министерства транспорта

-  заместитель руководителя ФБУ
«Регистр сертификации на
федеральном железнодорожном
транспорте»

От Комиссии по экономическим вопросам
при Экономическом совете СНГ

ПЕСКОВ
Олег Анатольевич

КУТУКОВ
Анатолий
Александрович

полномочный представитель
Республики Казахстан в Комиссии по
экономическим вопросам при
Экономическом совете СНГ

полномочный представитель
Российской Федерации в Комиссии
по экономическим вопросам при
Экономическом совете СНГ

От Совета по железнодорожному транспорту
государств-участников Содружества

АСРИЯНЦ
Владимир Васильевич

КУДИНОВА
Ольга Георгиевна

МАТЮШИН
Владимир Алексеевич

руководитель Департамента
подвижного состава и безопасности
движения Дирекции Совета

главный специалист Департамента
подвижного состава и безопасности
движения Дирекции Совета
заместитель председателя Рабочей
группы Совета, вице-президент
некоммерческого партнерства
«Объединение производителей
железнодорожной техники»

3

От Межгосударственного совета по стандартизации,
метрологии и сертификации (МГС)

СОНЕЦ -  директор Бюро по стандартам -
Николай Васильевич ответственный секретарь МГС

От Исполнительного комитета
Содружества Независимых Государств

КУШНИРЕНКО
Андрей Константинович

ЗАУДАЛЬСКАЯ
Лариса Константиновна

ЗАХАРОВА
Елена Всеволодовна

АСКОЛЬСКИЙ
Александр Михайлович

СЕМИН
Петр Александрович

директор департамента
экономического сотрудничества

заместитель директора
департамента

правового

-  заместитель директора финансового
департамента

-  начальник отдела департамента
экономического сотрудничества

-  начальник отдела департамента
экономического сотрудничества

ГИМЕР
Вадим Вадимович

МУРАДХАНЯН
Сергей Георгиевич

советник правового департамента

советник
департамента

организационного

ПОГОРНЕВА
Татьяна Михайловна

САВИДОВ
Николай Владимирович

БУТЫРЕВ
Юрий Иванович

советник департамента
экономического сотрудничества

советник департамента
экономического сотрудничества

консультант департамента
экономического сотрудничества

АРТЮШИНА
Елена Борисовна

специалист-эксперт департамента
экономического сотрудничества